
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИЫСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2024 № 711
п. Чегдомын

© внесении изменений в муниципальную программу "Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Верхнебуреинском районе Хабаровского 
края", утвержденную постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 17.09.2012 № 906

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Уставом Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края, принятым решением Собрания депутатов 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 24.05.2005 № 42, в целях приведения муниципальных правовых актов 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, Хабаровского края, администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Верхнебуреинском районе Хабаровского 
края", утвержденную постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 17.09.2012 № 906 (далее -  
Программа) следующие изменения:

1.1. в строке Паспорта Программы "Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы" цифру "2026" заменить на "2027";

1.2. строку Паспорта Программы "Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы за счет средств районного 
бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 
бюджета, краевого бюджета, бюджетов поселений района, внебюджетных 
средств (суммарно за весь период и по годам реализации)" изложить в
новой редакции:

1!

Ресурсное 
обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы за 
счет средств 
районного_____

Общий объем финансирования Муниципальной 
программы составляет 33665,980 тыс. рублей 
в том числе:
из краевого бюджета 3000,000 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2013 год -  0,000 тыс. рублей,
2014 год -  0,000 тыс, рублей,__________________________

па 0 0 0  3 5 8

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



?

бюджета и 
прогнозная 
(справочная) 
оценка 
расходов 
федерального 
>юджета, 
краевого 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
района,
внебюджетных
средств
(суммарно за 
весь период и 
по годам
реализации)

2015 год — 0,000 тыс. рублей
2016 год — 0,000 тыс. рублей,
2017 год -  0,000 тыс. рублей,
2018 год — 0,000 тыс. рублей,
2019 год -  0,000 тыс. рублей,
2020 год — 0,000 тыс. рублей,
2021 год -  0,000 тыс. рублей,
2022 год -  0,000 тыс. рублей,
2023 год -  0,000 тыс. рублей,
2024 год -  0,000 тыс. рублей,
2025 год -  1000,000 тыс. рублей,
2026 год -  1000,000 тыс. рублей;
2027 год — 1000,000 тыс. рублей; 
средства районного бюджета 22462,980 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2013 год -  107,200 тыс. рублей,
2014 год -  200,000 тыс. рублей,
2015 год -  1630,000 тыс. рублей,
2016 год — 1374,000 тыс. рублей,
2017 год -  1129,000 тыс. рублей,
2018 год — 1882,750 тыс. рублей,
2019 год -  1506,860 тыс. рублей,
2020 год -  1674,620 тыс. рублей,
2021 год -  1736,930 тыс. рублей,
2022 год -  4937,390 тыс. рублей,
2023 год -  1671,840 тыс. рублей,
2024 год -  1612,390 тыс. рублей,
2025 год -  1000,000 тыс. рублей,
2026 год -  1000,000 тыс. рублей
2027 год -  1000,000 тыс. рублей;
в том числе средства районного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются средства 
краевого бюджета 12465,200 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2013 год -  63,000 тыс. рублей,
2014 год -  0,000 тыс. рублей,
2015 год -  1230,000 тыс. рублей,
2016 год -  774,000 тыс. рублей,
2017 год -  729,000 тыс. рублей,
2018 год -  1418,600 тыс. рублей,
2019 год -  996,860 тыс. рублей,
2020 год -  734,620 тыс. рублей,
2021 год -  1097,500 тыс. рублей,
2022 год -  3337,390 тыс. рублей,
2023 год -  1071,840 тыс. рублей,
2024 год -  1012,390 тыс. рублей,
2025 год -  0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2027 год -  0,000 тыс. рублей,
внебюджетные средства 11200,000 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2013 год -  1000,000 тыс. рублей,
2014 год — 1000,000 тыс. рублей,
2015 год — 300,000 тыс. рублей,
2016 год -  500,000 тыс. рублей,
2017 год -  1200,000 тыс. рублей,
2018 год -  1200,000 тыс. рублей,
2019 год -  1200,000 тыс. рублей,
2020 год -  1200,000 тыс. рублей,
2021 год -  1200,000 тыс, рублей,



3

2022 год — 1200,000 тыс. рублей,
2023 год — 1200,000 тыс. рублей,
2024 год -  0,000 тыс. рублей,
2025 год -  0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,

_______________2027 год — 0,000 тыс, рублей.__________________________
И

1.3. в строке Паспорта Программы "Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной программы" цифру "2026" заменить на цифру 
"2027";

1.4. во 2 абзаце раздела II "Цели и задачи муниципальной 
программы" цифры "2026" заменить на цифры "2027";

1.5. в 4 абзаце раздела III "Сроки реализации Муниципальной 
программы" цифры "2026" заменить на цифры "2027";

1.6. в 3 абзаце раздела V "Оценка достижения целей и задач 
Муниципальной программы" цифры "2026" заменить на цифры "2027";

1.7. раздел VII "Ресурсное обеспечение Муниципальной 
программы" изложить в следующей редакции:

"Мероприятия Муниципальной программы реализуются за счет 
средств бюджета муниципального образования, средств субсидии из 
бюджета Хабаровского края и внебюджетных средств Фонда поддержки 
малого предпринимательства в Верхнебуреинском районе.

Общий объем финансирования Муниципальной программы 
составляет 33665,980 тыс. рублей

в том числе:
из краевого бюджета 3000,000 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2013 год -  0,000 тыс. рублей,
2014 год -  0,000 тыс. рублей,
2015 год -  0,000 тыс. рублей,
2016 год -  0,000 тыс. рублей,
2017 год -  0,000 тыс. рублей,
2018 год — 0,000 тыс. рублей,
2019 год -  0,000 тыс. рублей,
2020 год -  0,000 тыс. рублей,
2021 год -  0,000 тыс. рублей,
2022 год -  0,000 тыс. рублей,
2023 год -  0,000 тыс. рублей,
2024 год -  0,000 тыс. рублей,
2025 год -  1000,000 тыс. рублей,
2026 год -  1000,000 тыс. рублей,
2027 год -  1000,000 тыс. рублей;
средства районного бюджета 22462,980 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2013 год -  107,200 тыс. рублей,
2014 год -  200,000 тыс. рублей,



4

2015 год -  1630,000 тыс. рублей,
2016 год -  1374,000 тыс. рублей,
2017 год -  1129,000 тыс. рублей,
2018 год -  1882,750 тыс. рублей,
2019 год -  1506,860 тыс. рублей,
2020 год -  1674,620 тыс. рублей,
2021 год -  1736,930 тыс. рублей,
2022 год -  4937,390 тыс. рублей,
2023 год -  1671,840 тыс. рублей,
2024 год -  1612,390 тыс. рублей,
2025 год -  1000,000 тыс. рублей,
2026 год -  1000,000 тыс. рублей
2027 год -  1000,000 тыс. рублей;
в том числе средства районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются средства краевого бюджета 12465,200 тыс. 
рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  63,000 тыс. рублей,
2014 год -  0,000 тыс. рублей,
2015 год -  1230,000 тыс. рублей,
2016 год -  774,000 тыс. рублей,
2017 год -  729,000 тыс. рублей,
2018 год -  1418,600 тыс. рублей,
2019 год -  996,860 тыс. рублей,
2020 год -  734,620 тыс. рублей,
2021 год -  1097,500 тыс. рублей,
2022 год -  3337,390 тыс. рублей,
2023 год -  1071,840 тыс. рублей,
2024 год -  1012,390 тыс. рублей,
2025 год -  0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2027 год -  0,000 тыс. рублей;
внебюджетные средства 11200,000 тыс. рублей, в том числе по 

годам:
2013 год -  1000,000 тыс. рублей,
2014 год -  1000,000 тыс. рублей,
2015 год -  300,000 тыс. рублей,
2016 год -  500,000 тыс. рублей,
2017 год -  1200,000 тыс. рублей,
2018 год -  1200,000 тыс. рублей,
2019 год -  1200,000 тыс. рублей,
2020 год -  1200,000 тыс. рублей,
2021 год — 1200,000 тыс. рублей,
2022 год -  1200,000 тыс. рублей,



5

2023 год — 1200,000 тыс. рублей,
2024 год -  0,000 тыс. рублей,
2025 год — 0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2027 год -  0,000 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования мероприятий Муниципальной 

программы отражены в Приложениях № 2, 3 к настоящей Программе.
Объемы ресурсного обеспечения будут корректироваться, исходя из:
- результатов выполнения мероприятий Муниципальной программы;
- возможностей бюджета муниципального района;
- мониторинга эффективности мер поддержки;
- количества субъектов малого и среднего предпринимательства 

муниципального района, обратившихся за предоставлением мер 
поддержки, предусмотренных программой в прошедшем году.";

1.8. в Приложении 1 "Перечень мероприятий муниципальной 
программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Верхнебуреинском районе Хабаровского края" цифры "2026" заменить на 
цифры "2027";

1.9. Приложение 2 "Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет средств районного бюджета" изложить 
в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.10. Приложение 3 "Прогнозная (справочная) оценка расходов 
федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета и 
внебюджетных средств на реализацию целей муниципальной программы" 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

1.11. Приложение 4 "Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы" изложить в редакции согласно приложению 3 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района А.Ю. Крупевский



6

Приложение 1 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 01.11.2024 №711

"Приложение 2 
к муниципальной программе 
"Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 
Верхнебуреинском районе 

Хабаровского края"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Источники
финансирования

Расходы по годам (тыс. рублей)
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего Районный бюджет 4937,390 1671,840 1612,390 1000,000 1000,000 1000,000

в том числе средства 
краевого бюджета

3337,390 1071,840 1012,390 0,000 0,000 0,000

1 . Формирование благоприятных 
условии для развития 
предпринимательства в 
муниципальном районе

Районный бюджет 617,590 671,840 612,390 300,000 300,000 300,000

в том числе средства 
краевого бюджета

317,590 371,840 312,390 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
бюджетов поселений 
района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1. Организация систематического 
анализа возникающих препятствий 
для деятельности субъектов малого 
и среднего предпринимательства, 
создаваемых решениями и 
действиями (бездействием) органов 
местного самоуправления

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципального района, органов 
местного самоуправления 
поселений, а также 
территориальных представительств 
органов власти

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.1. Проведение опросов среди 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства по 
выявлению административных 
барьеров и других видов 
ограничении для ведения 
предпринимательской 
деятельности, возникающих из-за 
решений, действий или бездействия 
органов власти

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.2. Изучение причин и источников 
затруднении, возникающих у 
предпринимателей при 
взаимодействии с органами власти 
и органами местного 
самоуправления

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.3. Подготовка предложений (с 
участием предпринимателей) для 
органов местного самоуправления и 
органов местной власти по 
устранению административных 
барьеров и иных ограничений для 
предпринимателей

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2 Подготовка предложений по 
совершенствованию процедур 
оказания услуг субъектам малого и 
среднего предпринимательства и 
внесение их в уполномоченные 
органы

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1 Внесение в государственные 
органы, в чью компенсацию входит 
принятие решений и предложений 
по снижению административных 
барьеров в деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, и 
взаимодействие с ними по 
вопросам реализации данных

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
предложений

1.2.2. Мониторинг экономического и 
налогового потенциала субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.3. Ведение реестра субъектов малого 
и среднего предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3. Содействие консолидации 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и поддержка 
создания и деятельности 
некоммерческих организаций, 
выражающих интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.1. Организация и проведение 
отраслевых встреч, круглых столов, 
форумов для представителей 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального района для 
обсуждения вопросов развития 
предпринимательства в 
приоритетных направлениях 
деятельности

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.2. Информирование о деятельности 
некоммерческих организаций, 
выражающих интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.3. Оказание организационной и 
методической помощи 
инициативным группам 
предпринимателей при создании 
отраслевых некоммерческих 
организаций малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.4 Поддержка организаций 

инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный 
доход"

Районный бюджет 617,590 671,840 612,390 300,000 300,000 300,000
в том числе средства 
краевого бюджета

317,590 371,840 312,390 0,000 0,000 0,000

1.4.1. Предоставление субсидий 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки малого 
и среднего предпринимательства 
Верхнебуреинского 
муниципального района 
Хабаровского края, на 
осуществление деятельности по 
поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный 
доход"

Районный бюджет 617,590 671,840 612,390 300,000 300,000 300,000

в том числе средства 
краевого бюджета

317,590 371,840 312,390 0,000 0,000 0,000

1.4.2. Предоставление организациям 
инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства 
субсидий на компенсацию части 
затрат, связанных с оказанием 
безвозмездных информационных, 
консультационных и 
образовательных услуг, оказанных: 
-гражданам, изъявившим желание 
организовать бизнес; - субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим хозяйственную 
деятельность в приоритетных для 
муниципального района 
направлениях деятельности

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.3. Предоставление организациям 
инфраструктуры поддержки малого

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
и среднего предпринимательства 
субсидий на проведение 
мероприятий, направленных на 
развитие малого и среднего 
предпринимательства на 
территории муниципального 
района (семинары, конференции, 
«круглые столы», тематические 
выставки, ярмарки и т.п.)

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Оказание поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, физическим лицам, 
применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход"

Районный бюджет 4319,800 1000,000 1000,000 700,000 700,000 700,000
в том числе средства 
краевого бюджета

3019,800 700,000 700,000 0,000 0,000 0,000

2.1. Оказание финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, физическим 
лицам, применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход"

Районный бюджет 4319,800 1000,000 1000,000 700,000 700,000 700,000

в том числе средства 
краевого бюджета

3019,800 700,000 700,000 0,000 0,000 0,000

2.1.1. Предоставление субсидий 
субъектам молодежного 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.2. Предоставление субсидий 
субъектам предпринимательства, 
физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный 
доход" осуществляющим 
деятельность в приоритетных для 
района отраслях

Районный бюджет 1000,000 1000,000 1000,000 700,000 700,000 700,000
в том числе средства 
краевого бюджета

700,000 700,000 700,000 0,000 0,000 0,000

2.1.3. Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
технологическое присоединение к 
объектам электросетевого 
хозяйства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.4. Предоставление субсидий Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
модернизацию оборудования

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.5. Предоставление микрозаймов 
субъектам малого 
предпринимательства 
Верхнебуреинского района

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.6. Мониторинг деятельности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших 
финансовую поддержку в рамках 
Муниципальной программы

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.7. Предоставление субсидий (грантов) 
начинающим субъектам малого и 
среднего предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.8.

Предоставление субсидий на 
возмещение выпадающих доходов 
при осуществлении регулярных 
перевозок пассажиров по 
регулируемым тарифам на 
межмуниципальных маршрутах

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.9.

Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
финансовое обеспечение затрат по 
приобретению автомагазинов 
(автолавок) в целях обеспечения 
услугами торговли жителей 
поселений, в которых отсутствуют 
стационарные торговые объекты

Районный бюджет 3319,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

2319,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2. Оказание имущественной 
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.1. Формирование перечня 
муниципального имущества, 
которое может быть передано 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.2. Организация имущественной Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.3. Мониторинг за предоставлением 
муниципального имущества 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также за 
отчуждением муниципального 
имущества с предоставлением 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
преимущественного права выкупа в 
установленном законодательством 
порядке

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.4. Предоставление муниципальной 
преференции в виде 
предоставления имущества без 
проведения торгов по продаже прав 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3. Информационная и 
консультационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.1. Мониторинг решений органов 
власти в части поддержки малого и 
среднего предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.2. Доведение до субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
информации о формах, процедурах 
и условиях получения 
муниципальной поддержки

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.3. Проведение информирования и 
консультирования субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства при их 
обращении по вопросам оказания 
поддержки

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.4. Проведение обучающих 
мероприятий по различным 
аспектам предпринимательской

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
деятельности краевого бюджета

2.3.5. Ведение реестра субъектов малого 
и среднего предпринимательства, 
получивших поддержку, и 
опубликование данного реестра на 
сайте администрации

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.6. Ведение реестра организаций 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
опубликование данного реестра на 
сайте администрации района

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.7. Совершенствование и развитие 
страницы «Малый и средний 
бизнес Верхнебуреинского района» 
на сайте администрации района

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4. Организация поддержки в области 
подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации 
работников для малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4.1. Сбор информации о потребностях в 
обучении и в повышении 
квалификации работников, занятых 
в малом и среднем бизнесе

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4.2. Проведение тематических 
семинаров для предпринимателей и 
работников малого и среднего 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4.3. Организация подготовки граждан, 
изъявивших намерение заняться 
предпринимательской 
деятельностью, и начинающих 
предпринимателей основам 
предпринимательской деятельности

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Содействие повышению престижа 
предпринимательской деятельности 
и развитию делового 
сотрудничества и власти

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.1. Содействие проведению 

ежегодного праздника Дня 
российского предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2. Проведение торжественного 
собрания, посвященного Дню 
российского предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.3. Организация конкурсов на лучшее 
предприятие торговли, 
общественного питания, бытового 
обслуживания смотра-конкурса 
профессионального на звание 
«Лучший по профессии»

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.4. Проведение конференций, съездов, 
совещаний, «круглых столов», по 
актуальным вопросам развития 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.5. Проведение общественной 
экспертизы проектов нормативных 
правовых актов органов местного 
самоуправления 
Верхнеоуреинского 
муниципального района, 
регулирующих развитие малого и 
среднего предпринимательства, 
краевых нормативных правовых 
актов по вопросам, влияющим на 
деятельность субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.6. Привлечение граждан, 
общественных объединений и 
представителей средств массовой 
информации к обсуждению 
вопросов, касающихся реализации 
права граждан на 
предпринимательскую 
деятельность

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Содействие развитию социального 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4.1. Проведение мониторинга 

потребности населения в 
социальных услугах

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.2. Подготовка и распространение 
материалов о социальном 
предпринимательстве в средствах 
массовой информации

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.3. Создание подраздела "Социальное 
предпринимательство" в разделе 
"Экономика и малый бизнес". 
Регулярное обновление 
информации в разделе

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.4. Проведение районного конкурса 
социальных проектов среди 
старших школьников

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.5. Дополнение муниципальных 
программ в сфере образования, 
культуры, спорта, туризма 
мероприятиями по развитию 
социального предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.6. Проведение мероприятий, 
направленных на поддержку и 
развитие социального 
предпринимательства

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

В том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.6.1. Организация муниципальных 
форумов, конференций, семинаров, 
круглых столов по социальному 
предпринимательству

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
В том числе средства 
краевого бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

ft



16

Приложение 2 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 01.11.2024 № 711

"Приложение 3 
к муниципальной программе 
"Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 
Верхнебуреинском районе 

Хабаровского края"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета и внебюджетных средств

на реализацию целей муниципальной программы

№
п/п Наименование основного мероприятия, мероприятия Источники

финансирования
Оценка расходов по годам (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7
Всего 1612,390 2000,000 2000,000 2000,000

Краевой бюджет 0,000 1000,000 1000,000 1000,000
Районный бюджет 1612,390 1000,000 1000,000 1000,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1 Формирование благоприятных условий для развития 
предпринимательства в муниципальном районе

Всего 612,390 600,000 600,000 600,000
Краевой бюджет 0,000 300,000 300,000 300,000
Районный бюджет 612,390 300,000 300,000 300,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1. Организация систематического анализа возникающих 
препятствий для деятельности субъектов малого и

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



17

1 2 3 4 5 6 7
среднего предпринимательства, создаваемых 
решениями и действиями (бездействием) органов 
местного самоуправления муниципального района, 
органов местного самоуправления поселений, а также 
территориальных представительств органов власти

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.1. Проведение опросов среди субъектов малого и 
среднего предпринимательства по выявлению 
административных барьеров и других видов 
ограничений для ведения предпринимательской 
деятельности, возникающих из-за решений, действий 
или бездействия органов власти

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.2. Изучение причин и источников затруднений, 
возникающих у предпринимателей при 
взаимодействии с органами власти и органами 
местного самоуправления

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.3. Подготовка предложений (с участием 
предпринимателей) для органов местного 
самоуправления и органов власти по устранению 
административных барьеров и иных ограничений для 
предпринимателей

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2. Подготовка предложений по совершенствованию 
процедур оказания услуг субъектам малого и среднего 
предпринимательства и внесение их в 
уполномоченные органы

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1. Внесение в государственные органы, в чью 
компетенцию входит принятие решений и 
предложений по снижению административных 
барьеров в деятельности малого бизнеса, касающихся 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и взаимодействие с ними по 
вопросам реализации данных предложений

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2. Мониторинг экономического и налогового потенциала 
субъектов малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000



1 8

1 2 3 4 5 6 7
1.2.3. Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства района
Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3. Содействие консолидации субъектов малого и 
среднего предпринимательства и поддержка создания 
и деятельности некоммерческих организаций, 
выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.1. Организация и проведение отраслевых встреч, круглых 
столов, форумов для представителей малого и 
среднего предпринимательства муниципального 
района для обсуждения вопросов развития 
предпринимательства в приоритетных направлениях 
деятельности

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.2. Информирование о деятельности некоммерческих 
организаций, выражающих интересы субъектов малого 
и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.3. Оказание организационной и методической помощи 
инициативным группам предпринимателей при 
создании отраслевых некоммерческих организаций 
малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4. Поддержка организаций инфраструктуры под держки 
малого и среднего предпринимательства, физических 
лиц, применяющих специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход"

Всего 612,390 600,000 600,000 600,000

Краевой бюджет 0,000 300,000 300,000 300,000

Районный бюджет 612,390 300,000 300,000 300,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.1. Предоставление субсидий организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края, на

Всего 612,390 600,000 600,000 600,000
Краевой бюджет 0,000 300,000 300,000 300,000
Районный бюджет 612,390 300,000 300,000 300,000



19

1 2 3 4 5 6 7
осуществление деятельности по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства, физических 
лиц, применяющих специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход"

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.2. Предоставление организациям инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства 
субсидий на компенсацию части затрат, связанных с 
оказанием безвозмездных информационных, 
консультационных и образовательных услуг, 
оказанных: гражданам, изъявившим желание 
организовать бизнес; - субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим 
хозяйственную деятельность в приоритетных для 
муниципального района направлениях деятельности

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.3. Предоставление организациям инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства 
субсидий на проведение мероприятий, направленных 
на развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального района (семинары, 
конференции, "круглые столы", тематические 
выставки, ярмарки и т.п.)

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, физическим 
лицам, применяющим специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход"

Всего 1000,000 1400,000 1400,000 1400,000
Краевой бюджет 0,000 700,000 700,000 700,000
Районный бюджет 1000,000 700,000 700,000 700,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, 
применяющим специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход"

Всего 1000,000 1400,000 1400,000 1400,000
Краевой бюджет 0,000 700,000 700,000 700,000
Районный бюджет 1000,000 700,000 700,000 700,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.1. Предоставление субсидий субъектам молодежного 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.2. Предоставление субсидий субъектам 
предпринимательства, физическим лицам,

Всего 1000,000 1400,000 1400,000 1400,000
Краевой бюджет 0,000 700,000 700,000 700,000



2 0

1 2 3 4 5 6 7
применяющим специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход", осуществляющим 
деятельность в приоритетных для района отраслях

Районный бюджет 1000,000 700,000 700,000 700,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.3. Предоставление субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на технологическое 
присоединение к объектам электросетевого хозяйства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.4. Предоставление субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на модернизацию 
оборудования

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.5. Предоставление микрозаймов субъектам малого 
предпринимательства Верхнебуреинского района

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.6. Мониторинг деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, получивших 
финансовую поддержку в рамках Муниципальной 
программы

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.7. Предоставление субсидий (грантов) начинающим 
субъектам малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.8. Предоставление субсидий на возмещение выпадающих 
доходов при осуществлении регулярных перевозок 
пассажиров по регулируемым тарифам на 
межмуниципальных маршрутах

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1.9. Предоставление субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на финансовое

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



2 1

1 2 3 4 5 6 7
обеспечение затрат по приобретению автомагазинов 
(автолавок) в целях обеспечения услугами торговли 
жителей поселений, в которых отсутствуют 
стационарные торговые объекты

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2. Оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.1. Формирование перечня муниципального имущества, 
которое может быть передано субъектам малого и 
среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.2. Организация имущественной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.3. Мониторинг за предоставлением муниципального 
имущества субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также за отчуждением 
муниципального имущества с предоставлением 
субъектам малого и среднего предпринимательства 
преимущественного права выкупа в установленном 
законодательством порядке

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2.4. Предоставление муниципальной преференции в виде 
предоставления имущества без проведения торгов по 
продаже прав субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3. Информационная и консультационная поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000



2 2

1 2 3 4 5 6 7
2.3.1. Мониторинг решений органов власти в части 

поддержки малого и среднего предпринимательства
Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.2. Доведение до субъектов малого и среднего 
предпринимательства информации о формах, 
процедурах и условиях получения муниципальной 
поддержки

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.3. Информирование и консультирование субъектов 
малого и среднего предпринимательства по вопросам 
оказания поддержки

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.4. Проведение обучающих мероприятий по различным 
аспектам предпринимательской деятельности

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.5. Ведение реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку, и 
опубликование данного реестра на сайте 
администрации муниципального района

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.6. Ведение реестра организаций инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и опубликование данного 
реестра на сайте администрации муниципального 
района

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3.7. Совершенствование и развитие страницы "Малый и 
средний бизнес Верхнебуреинского района" на сайте 
администрации района

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000



23

1 2 3 4 5 6 7
2.4. Организация поддержки в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации 
работников для малого и среднего 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4.1. Сбор информации о потребностях в обучении и в 
повышении квалификации работников, занятых в 
малом и среднем бизнесе

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4.2. Проведение тематических семинаров для 
предпринимателей и работников малого и среднего 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4.3. Организация подготовки граждан, изъявивших 
намерение заняться предпринимательской 
деятельностью, и начинающих предпринимателей 
основам предпринимательской деятельности

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Содействие повышению престижа 
предпринимательской деятельности и развитию 
делового сотрудничества бизнеса и власти

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1. Содействие проведению ежегодного праздника Дня 
российского предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2. Проведение торжественного собрания, посвященного 
дню российского предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000



2 4

1 2 3 4 5 6 7
3.3. Организация конкурсов на лучшее предприятие 

торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания смотра-конкурса профессионального на 
звание "Лучший по профессии"

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

3.4. Проведение конференций, съездов, совещаний, 
"круглых столов* по актуальным вопросам развития 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

3.5. Проведение общественной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Верхнебуреинского муниципального 
района, регулирующих развитие малого и среднего 
предпринимательства, краевых нормативных актов по 
вопросам, влияющим на деятельность субъектов 
малого и среднего предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

3.6. Привлечение граждан, общественных объединений и Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
представителен средств массовой информации к 
обсуждению вопросов, касающихся реализации права 
граждан на предпринимательскую деятельность

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Содействие развитию социального 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.1. Проведение мониторинга потребности населения в 
социальных услугах

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.2. Подготовка и распространение материалов о 
социальном предпринимательстве в средствах 
массовой информации

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



25

1 2 3 4 5 6 7
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.3. Создание подраздела "Социальное 
предпринимательство" в разделе "Экономика и малый 
бизнес". Регулярное обновление информации в разделе

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.4. Проведение районного конкурса социальных проектов 
среди старших школьников

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.5. Дополнение муниципальных программ в сфере 
образования, культуры, спорта, туризма 
мероприятиями по развитию социального 
предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.6. Проведение мероприятий, направленных на поддержку 
и развитие социального предпринимательства

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

4.6.1. Организация муниципальных форумов, конференций, 
семинаров, круглых столов по социальному 
предпринимательству

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000

If



2 6

Приложение 3 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 01.11.2024 №711

"Приложение 4 
к муниципальной программе 
"Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 
Верхнебуреинском районе 

Хабаровского края"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измерения

Источник информации Значение показателя (индикатора)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 202

7
план факт план факт план факт план план план пла

н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Формирование благоприятных условий для развития предпринимательства в муниципальном районе
1.1. Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 1 тыс. 
человек населения 
район

единиц ИНФС, Хабаровскстат 27,1 25,6 26,0 25,3 27,0 24,7 28,0 28,0 28,0 28,0

1.2. Количество созданных в 
отчетном периоде 
малых и средних 
предприятий в расчете 
на 1 тыс. действующих 
на дату окончания 
отчетного периода

единиц ИФНС 67,3 198,9 195,0 176,9 198,0 176,3 200,0 200,0 200,0 200,
0



2 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
малых и средних 
предприятий)

1.3. Доля индивидуальных 
предпринимателей, 
применяющих 
патентную систему 
налогообложения, в 
общем количестве 
индивидуальных 
предпринимателей, 
зарегистрированных в 
районе

проценты ИФНС, Министерство 
экономического 
развития края

2,0 31,8 32,0 48,1 33,0 66,9 34,0 34,0 34,0 34,0

2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, физическим лицам, применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
2.1. Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 
района - получателей 
поддержки

единиц Министерство 
экономического 
развития края,
Фонд поддержки 
малого
предпринимательства

191 286 225 230 230 280 235 235 235 235

2.2. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
воспользовавшихся 
преимущественным 
правом приватизации 
арендуемого имущества

единиц Отдел земельных и
имущественных
отношений

3 0 1 1 1 0 1 1 1 1

2.3. Количество кредитов 
(займов), выданных 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательства

единиц Фонд поддержки 
малого
предпринимательства

23 19 15 14 15 8 15 15 15 15

2.4 Количество населенных 
пунктов, в которых 
отсутствуют 
стационарные торговые 
объекты, жители

единиц Экономический сектор
финансового
управления

2 2 2 2 2 3

3. Содействие повышению престижа предпринимательской деятельности и развитию делового сотрудничества и власти
3.1. Доля граждан, 

панирующих открыть
процентов Экономический сектор 

финансового
22 24 26 - 26 - 26 26 26 26



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
собственный бизнес в 
течение ближайших 3 
лет

управления

3.2. Соотношение 
количества проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, прошедших 
процедуру ОРВ, к 
количеству проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, подлежащих 
процедуре ОРВ, в 
соответствии с Законом 
Хабаровского края от 
25.06.2014 № 368 "Об 
отдельных вопросах 
правового 
регулирования 
экспертизы 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов и оценки 
регулирующего 
воздействия проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов"

процентов Экономический сектор
финансового
управления

100 100 100 100 100 100 100 100

4. Содействие развитию социального предпринимательства

4.1. Количество 
размещенных 
материалов о 
социальном 
предпринимательстве в 
средствах массовой 
информации

единиц Экономический сектор
финансового
управления

не
менее
2

2 не
менее
2

3 не
менее
2

не
менее
2

не
менее
2

не 
мен 
ее 2

4.2. Количество 
проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
поддержку и развитие 
социального

единиц Управление 
образования, отдел 
культуры, сектор по 
молодежной политике, 
сектор по спорту и 
туризму,

не
менее
1

3 не
менее
1

3 не
менее
1

не
менее
1

не
менее
1

не 
мен 
ее 1



2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
предпринимательства экономический сектор

финансового
управления

М


